



NADÁCIA PRO CASSOVIA

**VÝROČNÁ SPRÁVA
ZA ROK 2016**

Názov : Nadácia PRO CASSOVIA
Sídlo : Trieda SNP 48/A, 040 11 Košice
IČO : 319 507 10

OBSAH:

- I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE O NADÁCII**
- II. ZLOŽENIE ORGÁNOV NADÁCIE**
- III. FINANČNÁ ČASŤ**
- IV. ČINNOSŤ**
- V. ZÁVER**

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE O NADÁCII

Nadácia PRO CASSOVIA bola zaregistrovaná dňa 26. 08. 1997 na Ministerstve vnútra SR v zmysle zákona č. 207/1996 Zb. Podľa zákona č.34/2002 o nadáciách a o zmene Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov, ktorý nadobudol účinnosť 1. marca 2002, Nadácia PRO CASSOVIA požiadala MV SR o zmenu zapisovaných skutočností do registra nadácií. Po predložení všetkých materiálov v súlade s novým zákonom, bola na Ministerstve vnútra SR vykonaná zmena zapisovaných skutočností dňa 31.1.2003.

Účelom nadácie je podporovať kultúru, ľudské práva, rozvoj duchovných hodnôt, ochranu životného prostredia, aktivity občanov, občianske iniciatívy a mimovládne organizácie v oblastiach :

- rozvoja porozumenia a spolupráce,
- výchovno – osvetových a kultúrno-spoločenských podujatiach v uvedených oblastiach,
- podpora obnovy a záchrany kultúrnych a historických pamiatok.

II. ZLOŽENIE ORGÁNOV NADÁCIE

Správna rada : MUDr. Richard Raši, PhD., MPH - predseda

MUDr. Renáta Lenártová, PhD.

PhDr. Imrich Urbančík, CSc.

Ing. Ladislav Drabik, PhD.

Ing. Jozef Marko

Ing. Eva Hulmečíková

Ing. Helena Cibul'ová

Ing. Pavel Šoltys (do 31.8.2016)

Mgr. Milena Gašajová (od 10.10. 2016)

Správca : Ing. Miloslav Klíma

Revízor : MVDr. Martin Petruš

Na októbrovom zasadnutí správna rada schválila uvoľnenie z funkcie Ing. Šoltysa (na vlastnú žiadosť) a zároveň menovala Mgr. Gašajovú za nového člena správnej rady.

Nadácia PRO CASSOVIA nemá zamestnancov.

V hodnotenom období v roku 2016 odmena za výkon funkcie správcu nadácie a iných orgánov nebola vyplatená.

Nadácia PRO CASSOVIA nemá zriadený nadačný fond.

III. FINANČNÁ ČASŤ

Nadácia každoročne oslovuje vedenia väčších podnikov, obchodných spoločností, bankových inštitúcií a poisťovní na území mesta Košice prostredníctvom žiadostí o finančný príspevok na podporu verejnoprospešného účelu.

Najväčším zdrojom príjmov do nadácie je pravidelné plnenie podmienok pre zápis do registra právnických osôb určených na prijímanie 2 % podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických a právnických osôb.

Za zdaňovacie obdobie roka 2015 prijatých v roku 2016 bol príjem finančných príspevkov z 2 % podielu zaplatenej dane vo výške **9 142,37 EUR**.

Prehľad o darcoch:

Podiel 2 % zaplatenej dane **9 142,37 EUR**

Príjem v roku 2016:

príspevky 2 % dane 9 142,37 EUR

pripísané úroky v bankách 4,87 EUR

Spolu: 9 147,24 EUR

Stav na účtoch TATRA BANKY, a.s. k 31.12.2016:

TATRA BANKA	Počiatkový stav k 1.1.2016	Zostatok k 31.12.2016
Bežný účet	9 335,91 EUR	10 862,54 EUR
Termínovaný účet	6 639,00 EUR	6 639,00 EUR
SPOLU	15 974,91 EUR	17 501,54 EUR

Výdavky v roku 2016 :

Finančné príspevky tretím osobám 5 305,60 EUR

Festival sakrálneho umenia 2 000,00 EUR

Spolu: 7 305,60 EUR

Výdavky na správu nadácie :

Zverejnenie údajov v OV 3,50 EUR

Audit účtovnej závierky a výročnej správy 228,00 EUR

Poplatok notárovi za registráciu nadácie 53,40 EUR

Novelizácia účtovného programu 29,24 EUR

Poplatky banke 0,87 EUR

Spolu : 315,01 EUR

Prehľad o poskytnutí finančných príspevkov v roku 2016:

Nadácia poskytla v roku 2016 finančné prostriedky vo výške **7 305,60 EUR** na verejno-prospešný účel na základe rozhodnutí správnej rady Nadácie PRO CASSOVIA.

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Výška príspevku	Spôsob použitia podielu zaplatenej dane	Iné údaje
Občianske združenie Viganček „Zdravé tancovanie“	500,00 EUR	Na základe zmluvy o poskytnutí finančného príspevku č. 01/16	Realizácia v roku 2016
OZ Via Cassa „Košice 1491“	400,00 EUR	Na základe zmluvy o poskytnutí finančného príspevku č. 02/16	Realizácia v roku 2016
ZŠ Jozefa Urbana „Oslavy 40. výročia založenia školy a Jenisejfest“	500,00 EUR	Na základe zmluvy o poskytnutí finančného príspevku č. 03/16	Realizácia v roku 2016
OZ Haliganda Brave kids- Odvážne deti	400,00 EUR	Na základe zmluvy o poskytnutí finančného príspevku č. 04/16	Realizácia v roku 2016
Cirkevný zbor evanj.cirkvi Práca s dorastom počas lerných a jesenných mesiacov	300,00 EUR	Na základe zmluvy o poskytnutí finančného príspevku č. 05/16	Realizácia v roku 2016
Sláčikový orchester Musica Iuvenalis Fetival sakrálneho umenia	2 000,00 EUR	Na základe objednávky 02/16	Realizácia v roku 2016
Občianske združenie KARPATY KOŠICE Zahraničná prezentácia Ukrajinského národného zboru Karpaty	1 000,00 EUR	Na základe zmluvy o poskytnutí finančného príspevku č. 06/16	Realizácia v roku 2016

Stredná zdravotnícka škola sv. Alžbety Spevacká súťaž "O Alžbetinu ružu"	500,00 EUR	Na základe zmluvy o poskytnutí finančného príspevku č. 07/16	Realizácia v roku 2016
Agentúra Daisy, s.r.o „Ľadové Košice“	705,60 EUR	Na základe zmluvy o poskytnutí finančného príspevku č. 08/16	Realizácia v roku 2016
Destská organizácia FRIGO „Detské vianočné dielne“	500,00 EUR	Na základe zmluvy o poskytnutí finančného príspevku č. 09/16	Realizácia v roku 2016
Kraso centrum Košice Veľká cena Košíc "Košická korčuľka"	500,00 EUR	Na základe zmluvy o poskytnutí finančného príspevku č. 10/16	Realizácia v roku 2017

IV. ČINNOSŤ

Hlavnou obsahovou náplňou nadácie je podpora projektov tretích osôb na území mesta Košice. Nadácia podporuje prevažne kultúrnu oblasť, sociálnu sféru, rozvoj duchovných hodnôt a ochranu historických pamiatok. Orientuje sa na deti a mládež, ktoré zmysluplne využívajú voľný čas prevažne v umeleckej oblasti. Košice sú mestom mnohých národností, z čoho vyplýva aj pravidelná podpora klubov národnostných menšín, ktoré pôsobia na území mesta a organizujú aktivity pre občanov iných národností žijúcich v Košiciach.

Najväčšia časť finančných prostriedkov bola vyčlenená na kultúrne a vzdelávacie projekty, väčšinou pre deti a mládež. Nadácia pravidelne podporuje mládežnícke umelecké telesá z Košíc, ktoré na základe výnimočných výsledkov prezentujú kultúru na rôznych svetových a európskych festivaloch. Ďalej nadácia podporuje projekty na podporu zdravia a projekty v sociálnej oblasti pre telesne a mentálne postihnuté deti, mládež.

Od roku 2005 je nadácia PRO CASSOVIA spoluorganizátorom Festivalu sakrálneho umenia, ktorý je ojedinelým podujatím nielen na Slovensku, ale aj v celej Európe. Na festivale sa prezentujú členovia ekumenického spoločenstva. Podujatie je prehliadkou sakrálneho umenia v oblasti vokálneho umenia, hudby, slova, výtvarného umenia a filmu.



OZ Viganček v projekte „**Zdravé tancovanie**“ aj vďaka podpore nadácie zrekonštruoval podlahu bývalých laboratórnych učební. Súčasný tanečný parket je odpružený a spĺňa štandardné požiadavky na nácvik detského folklórneho súboru.

Nadácia podporila projekt sumou 500.- EUR.

Základná škola Jozefa Urbana v roku 2016 oslávila 40. výročie založenia školy, zároveň organizovala aj 6. ročník tradičného školského festivalu „**Jenisejfest**“. Podujatie bolo prístupné pre širokú verejnosť o čom svedčí aj cca 2000 návštevníkov, najmä rodín s deťmi. Na benefičnom koncerte vystúpili Dara Rolins, Marián Čekovský, Kristína, Fragile, Laci Strike a ďalší. Súčasťou festivalu bolo aj divadlo, bublinová show, disco, hudobné a tanečné vystúpenia žiakov školy.

Nadácia podporila podujatie sumou 400.-



Do Košíc pricestovali skupiny detí zo zahraničia. Na dva týždne sa stretli deti z Izraela, Iránu, Talianska a Poľska na medzinárodnom detskom festivale Brave Kids. Organizátorom festivalu bolo Občianske združenie Haliganda. Deti sa stretli, aby sa učili navzájom od seba a aby učili všetkých nás tolerancii k inakosti. Pod vedením profesionálnych režisérov pripravili vystúpenie, ktoré predstavili košickej verejnosti.

Nadácia podporila podujatie sumou 400.- EUR.



OZ Via Cassa pripravila inscenovaný program „**Košice 1491**“, ktorý oživil atmosféru stredovekého života formou divadla, hudby, tanca, remesiel. Súčasťou bola stredoveká kuchyňa spojená s ochutnávkou.

Nadácia podporila podujatie sumou 400.- EUR.



Mesiac november je už v Košiciach neodmysliteľne spojený s Festivalom sakrálneho umenia a ním i s oslavou sv. Alžbety, patrónky mesta a košickej gotickej katedrály. V priebehu dvoch týždňov ponúklo bohatú prehliadku hudby, slova, vokálneho a výtvarného umenia. 27. ročník prebiehal od 6. do 20. novembra. Otvárací koncert, na ktorom zaznela „Sakrálna hudba Latinskej Ameriky“ v podaní Speváckeho zboru Harmonia Sliezskej univerzity, Cieszyn (PL) so sólistkou Beatriz Blanco pôvodom z Venezuely a domáceho sláčikového orchestra Musica Iuvenalis. Košickú premiéru na tomto podujatí mala Missa Criolla - najznámejšie dielo argentínskeho skladateľa a klaviristu Ariela Ramíreza.

Vystúpenie podporila nadácia sumou 2000.- EUR.



Ukrajinský národný amatérsky **zbor Karpaty** pod vedením Levka Dohoviča navštívil dve haličské mestá – Ľvov a Ivano-Frankivsk. Na javisku Ľvovského Mestského palácu kultúry Hnata Chotkevycha sa uskutočnil koncert zboru Karpaty, ktorý vystúpil spoločne s Haličským komorným zborom „Jevšan“ v sprievode mládežníckeho orchestra Musica Iuvenalis. Zahraničné vystúpenie podporila nadácia sumou 1000.- EUR.



Súťaž o „**Alžbetinu ružu**“, ktorú zastrešuje **Stredná zdravotnícka škola sv. Alžbety** je tradičnou súčasťou Festivalu sakrálného umenia. V súťaži sa predstavilo 32 žiakov z 11-tich stredných cirkevných škôl v kategóriách náboženskej, ľudovej, modernej piesne a v duetách.

Nadácia podporila podujatie sumou 500.- EUR.



Nadácia v spolupráci s Mestom Košice a **Agentúrou Daisy, s.r.o** podporila projekt „**Ľadové Košice-Rozprávkové Vianoce**“. Ľadové diely sa pred očami návštevníkov a pod rukami umelcov menili na ľadové sochy. Kto chcel mohol sa zvečniť na ľadovom kresle, spraviť si fotku v spoločnosti ľadového Pata a Mata.

Nadácia podporila projekt sumou 705,60 EUR.

Cieľom nadácie je zabezpečiť čo najväčší objem finančných prostriedkov, aby sa v čo najväčšej miere mohla naplniť misia nadácie.

V. ZÁVER

Správna rada nadácie ďakuje za finančné príspevky všetkým sponzorom, ktorí prispeli do nadácie PRO CASSOVIA. Ďakujeme fyzickým a právnickým osobám, ktoré poukázali 2% podielu zaplatenej dane na verejnoprospešný účel nadácie v prospech obyvateľov mesta Košice, ktoré boli použité v súlade s obsahovým zameraním nadácie.

MUDr. Richard Raši, PhD., MPH
predseda správnej rady nadácie

Ing. Miloslav Klíma
správca nadácie

V Košiciach: 24. február 2017